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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Одной из наиболее актуальных проблем в современной травматологии и

ортопедии является лечение тяжелых переломов костей, образующих локтевой

сустав (ЛС), их последствий (Прохоренко В.М. с соавторами, 2017; Слободской

А.Б. с соавторами, 2018; Kho J.Y. et al., 2015; Hackl M. et al., 2017), а также ряда

заболеваний, приводящих к серьезным деструктивным изменениям в суставе

(Амбросенков А.В., 2008; Жабин Г.И. с соавторами, 2010; Кесян Г.А. с

соавторами, 2017; Cross M.B. et al., 2014; Ibrahim E.F. et al., 2017). Это связано со

сложностью анатомии и биомеханики ЛС, его склонностью к гетеротопической

оссификации, быстрому развитию тугоподвижности, вплоть до контрактур и

анкилозов, развитию трофических расстройств (Жабин Г.И. с соавторами, 2011;

Слободской А.Б. с соавторами, 2010).

В числе различных операций тотальное эндопротезирование (ТЭП) прочно

утвердилось в медицинской практике, являясь в ряде случаев методом выбора

(Прохоренко В.М., 2009; Муромцев В.А. с соавторами, 2011; Zhang D et al., 2019;

Egidy C.C. et al., 2019). В последние десятилетия наблюдались значительные

достижения в понимании биомеханики ЛС, дизайне эндопротезов (ЭП), сроках их

выживаемости, которые существенно повысили функциональные результаты

операций и качество жизни пациентов. Однако ввиду высокой частоты

осложнений и повторных вмешательств, ТЭП ЛС на сегодняшний день не

достигло ожидаемого успеха в сравнении с результатами артропластики

тазобедренных и коленных суставов (Ратьев А.П. с соавторами, 2014; Корнилов

Н.Н. с соавторами, 2015; Слободской А.Б. с соавторами, 2015, Somerson J.S. et al.,

2019; Geurts EJ et al., 2019). Десятилетняя выживаемость локтевых ЭП, по данным

публикаций, содержащих достаточно большие серии наблюдений, составляет от

83% до 92% (Park S.E. et al., 2013; Lovy A.J. et al., 2016). Согласно объединенным

данным шести регистров эндопротезирования (Великобритания, Финляндия,

Швеция, Дания, Новая Зеландия, Австралия), частота несостоятельности
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компонентов эндопротеза в течение 5 лет после первичной тотальной

артропластики составляет 8%, в течение 10 лет – 15% (Rasmussen J.V. et al., 2012).

Данные систематического обзора, включающего 9379 случаев первичного

ТЭП ЛС, говорят о 79,2% выживаемости ЭП ЛС на среднем сроке наблюдения

11,1 лет после операции. Осложнения, потребовавшие выполнение ревизии,

наблюдались со следующей частотой: асептическое расшатывание – в 6,9%

случаев, перипротезная инфекция – 3,4%, перипротезный перелом – 2,2%,

разобщение компонентов – 1,5%, перелом компонентов ЭП – 0,7%. Результаты

функционального восстановления верхней конечности по опроснику Mayo у

пациентов с ревматоидным поражением ЛС составили в среднем 85,3 балла, у

пациентов с последствиями травм ЛС – 84,1 балла (Welsink C.L. et al., 2017).

По данным J. Sanchez-Sotelo с соавторами, оценивавших отдаленные

результаты 461 ТЭП ЛС у 387 пациентов с ревматоидным артритом (РА) на

среднем сроке наблюдения 9 лет (от 0 до 30 лет), ревизионная операция

потребовалась в 49 случаях (11%). Выживаемость имплантатов на сроке 10 лет

после операции составила 92%, 15 лет – 83%. Средний функциональный

результат, по данным опросника Mayo, составил 90 баллов (80–100 баллов)

(Sanchez-Sotelo J. et al., 2016).

В отечественной литературе представлено около полутора десятка работ,

анализирующих результаты тотальной артропластики ЛС у пациентов с РА и

последствиями перенесенных травм ЛС (Прохоренко В.М., 1991; Жабин Г.И. с

соавторами, 2009; Слободской А.Б. с соавторами, 20114 Роскидайло А.А., 2013;

Кесян Г.А. с соавторами, 2017). В диссертационной работе Г.И. Жабина анализ

среднесрочных результатов (от 3 до 7 лет) первичного ТЭП ЛС показал отличные

и хорошие результаты у 53% пациентов, удовлетворительные – у 27% и плохие –

у 17% (Жабин Г.И. с соавторами, 1995). Г.А. Кесян с соавторами, оценивая

среднесрочные и отдаленные результаты ТЭП ЛС (от 1 до 6 лет), наблюдали

отличные и хорошие результаты в 66% случаев. У 29% пациентов потребовалось

выполнение ревизионной операции по поводу асептической и септической

нестабильности компонентов (Кесян Г.А. с соавторами, 2017).

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Welsink%20CL%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28696952
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Sanchez-Sotelo%20J%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27869626
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У двух третей пациентов, страдающих РА, имеются специфические

признаки поражения ЛС (Genovese M.C. et al., 2004), и тотальное

эндопротезирование нередко выполняется таким пациентам после курсов

безуспешной консервативной терапии. Тем не менее, данные норвежского

регистра эндопротезирования и шотландского протокола заболеваемости

демонстрируют снижение числа выполненных тотальных артропластик по поводу

РА, что, по мнению некоторых авторов, связано с усовершенствованием базисных

противоревматических препаратов (Fevang T.S. et al., 2009).

Исследования, изучавшие базы данных штатов Нью-Йорк и Калифорния в

США, отмечали значительное увеличение частоты выполненных первичных

замен ЛС при последствиях травм в период с 1997 по 2006 г.(Gay D.M. et al.,

2012). А общее число проведенных первичных ТЭП ЛС в США с 1993 по 2007 г.,

по данным J.S. Day с соавторами, возросло в три раза. Однако вместе с тем растет

и потребность в выполнении ревизионных вмешательств, число которых за

указанный период увеличилось в 5 раз (Day J.S. et al., 2010).

В сравнении с результатами ТЭП у пациентов с РА, выполнение ТЭП по

поводу последствий травм сопровождается значительно бóльшим числом

осложнений в послеоперационном периоде. Актуальным вопросом в ТЭП ЛС

является влияние различных факторов на частоту послеоперационных

осложнений. В публикациях, посвященных результатам ТЭП ЛС за последние 10

лет, представлены довольно разнородные данные о частоте и структуре

осложнений после ТЭП ЛС в среднесрочном и отдаленном периодах, а также о

предрасполагающих к ним факторах (Прохоренко В.М. с соавторами, 2009;

Чорний С.И. с соавторами, 2010; Слободской А.Б. с соавторами, 2015; Hackl M. et

al., 2017; Ibrahim E.F. et al., 2017). Так, по данным исследования А.Б. Слободского

с соавторами, частота осложнений у пациентов, прооперированных с 2000 по 2015

г. по поводу посттравматических дефектов костей ЛС. составила 8% (Слободской

А.Б. с соавторами, 2017), а В.М. Прохоренко с соавторами, изучая отдаленные

результаты ТЭП у пациентов с внутрисуставными переломами и последствиями

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ibrahim%20EF%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27592371
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травм, выявили осложнения у 4,4% пациентов (Прохоренко В.М. с соавторами,

2017).

Другие публикации указывают на значительно более высокие цифры

осложнений и повторных вмешательств. В статье A. Cil. с соавторами,

исследовавших 92 пациента, которым выполнена тотальная артропластика ЛС по

поводу ложного сустава дистального отдела плечевой кости, частота осложнений,

потребовавших выполнение повторной операции, на среднем сроке наблюдения

6,5 лет составила 43%, среди которых наиболее частой причиной ревизий

являлось асептическое расшатывание (12 случаев) (Cil A. et al., 2008).

В публикации T. Throckmorton с соавторами общая частота осложнений у

пациентов с посттравматическим артрозом в среднем по прошествии 109 месяцев

после ТЭП (от 24 до 246) составила 34% (Throckmorton T. et al., 2010). Вероятно,

такая разница в количестве осложнений обусловлена высокой гетерогенностью

пациентов внутри группы с посттравматическими изменениями ЛС.

Таким образом, последние два десятилетия характеризуются повсеместным

ростом выполнения ТЭП при системных заболеваниях, поражающих ЛС, тяжелых

травм, а также их последствий. Вместе с тем, несмотря на усовершенствования


[…]


5,0% соответственно) чем у пациентов с сохраненной костной основой ЛС.

Данные многих отечественных и зарубежных публикаций подтверждают

значительно более высокую частоту повторных вмешательств у пациентов с

выраженными костными дефектами ЛС. В таких случаях выполнение

эндопротезирования представляет значительные сложности перед хирургом, т.к.

все существующие варианты замещения костных дефектов ассоциированы с
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повышенным риском неблагоприятных исходов. Предложенный нами способ

заключается в замещении дефекта структурным трубчатым аллотрансплантатом и

выполнении импакционной костной пластики для укрепления стенок диафиза с

возможной фиксацией реконструктивной пластиной и монокортикальными

винтами. Данный способ был апробирован в клинике на двух пациентах с

выраженными дефектами дистального отдела плечевой кости. Оценка

клинических и рентгенологических результатов через год после операции в обоих

случаях показала практически полное восстановление функции конечности.

Таким образом, в ходе выполнения нашего диссертационного исследования

удалось последовательно решить все четыре поставленные задачи, реализовав

таким образом цель исследования, заключавшегося в анализе среднесрочных и

отдаленных результатов первичного эндопротезирования ЛС, определении

факторов риска развития осложнений, причин ревизионных вмешательств и

обосновании комплекса мер по их предупреждению. Сделанные при этом

выводы и клинические рекомендации представлены далее.
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ВЫВОДЫ

1. Эндопротезирование локтевого сустава позволяет восстановить

функцию верхней конечности и существенно повысить качество жизни пациентов

в среднесрочной и отдаленной перспективе вне зависимости от первичной

патологии, что подтверждается данными анкетирования (в группе последствиий

травм показатели шкалы Oxford улучшились с 17,8±6,5 до 30,5±8,9, а в группе

ревматоидного артрита – с 19,6±6,0 до 35,5±7,9 баллов). При этом доля

послеоперационных осложнений, приводящих к ревизионным операциям, была

статистически значимо выше (Р=0,02) в группе пациентов с последствиями

перенесенных травм (23,8%) по сравнению с группой больных ревматоидным

артритом (13,6%).

2. Эндопротезы локтевого сустава с антиротационным фланцем

продемонстрировали лучшую выживаемость по сравнению с моделями без

фланцев в обеих клинических группах (в группе последствий травм – 78% и 69%;

ревматоидного артрита – 89% и 68% соответственно). При этом сравнительная

оценка прироста амплитуды движений в локтевом суставе у пациентов двух

сравниваемых клинических групп не выявила статистически значимых различий.

3. Наиболее частой причиной ревизий в обеих группах являлось

асептическое расшатывание ЭП: у пациентов с ревматоидным артритом – 10,9%

при среднем сроке наблюдения 5,8 лет (0,9–9,3), у пациентов с последствиями

перенесенных травм – 8,6% при среднем сроке 4,5 лет (1,3–8,3). В группе

пациентов с ревматоидным артритом значимыми факторами риска асептического

расшатывания являлись конструктивные особенности эндопротеза, некорректное

позиционирование компонентов, качество цементной мантии, возраст пациента

≥ 59 лет, ИМТ ≥ 32 кг/м², уровень СРБ ≥ 36,1 мг/л. В группе последствий травм

риск асептического расшатывания был статистически значимо выше у пациентов

с ложными суставами дистального отдела плечевой кости (Р=0,01) и

посттравматическими деформациями локтевого сустава (Р=0,03).
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4. Частота развития осложнений у пациентов с выраженными костными

дефектами вследствие перенесенных травм была значимо выше (Р=0,01) по

сравнению с пациентами без наличия таковых (25,1% и 14,9% соответственно), а

наиболее существенные различия были отмечены в отношении асептического

расшатывания компонентов эндопротезов (10,3% и 5,0% соответственно).

5. Предложенный нами новый способ замещения костных дефектов при

эндопротезировании локтевого сустава успешно прошел клиническую апробацию

и может быть рекомендован к более широкому применению в клинике по

соответствующим показаниям.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Выполнение полноценного цементирования (по классификации B.F.

Morrey) и правильное позиционирование плечевого компонента при его

имплантации позволяют минимизировать риск асептического расшатывания.

Поэтому хирург должен стремиться к максимально корректному

позиционированию компонентов для минимального риска осложнений.

2. Для первичного эндопротезирования локтевого сустава

предпочтительно использовать модели с антиротационным фланцем на плечевом

компоненте, поскольку такие конструкции в долгосрочной перспективе

показывают лучшую выживаемость с точки зрения асептическиого

расшатывания.

3. У пациентов с ревматоидным артритом высокая интенсивность

воспалительного процесса является фактором риска асептической нестабильности

компонентов, а уровень С-реактивного белка рекомендуется использовать в

качестве маркера. Превышение его значения более 36 г/л ассоциировано с

повышенным риском развития раннего расшатывания. Перед выполнением

эндопротезирования рекомендуется коррекция ИМТ до значения не более

32 кг/м².

4. Выполнение эндопротезирования при выраженных костных дефектах

дистального отдела плечевой кости (3-4 ст. по классификации B.F. Morrey)

сопровождается значительно более высоким риском осложнений в среднесрочном

и отдаленном периоде. Поэтому замещение дефекта структурным трубчатым

аллотрансплантатом и выполнение импакционной костной пластики повышает

прочность фиксации компонентов и направлено на продление срока службы

имплантатов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ЛС – локтевой сустав

ТЭП – тотальное эндопротезирование

ЭП – эндопротез

РА – ревматоидный артрит

Mayo – Mayo Elbow Performance Score

DASH – Disability of the Arms Shoulder and Hand

Oxford – Oxford Elbow Score

БМАРП – болезнь-модифицирующие антиревматические препараты

ФНО – факторы некроза опухолей
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