## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

О работе Алиева Алимурата Газиевича по кандидатской диссертации «Среднесрочные и отдаленные результаты первичного эндопротезирования локтевого сустава», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Диссертация Алиева А.Г. посвящена важной и актуальной проблеме в ортопедии – лечению последствий тяжелых травм и заболеваний локтевого сустава.

В ходе работы над диссертационным исследованием Алиев Алимурад зарекомендовал себя образованным, целеустремленным, ответственным специалистом, способным четко сформулировать цель и задачи работы, достоверно провести анализ полученных данных, определять необходимые методы исследования.

В процессе работы над диссертацией Алиев А.Г. изучил большой объем современных отечественных и зарубежных литературных источников по теме диссертации, анализ которых был довольно подробно освещен в первой главе диссертации.

Автор участвовал в лечении пациентов, которые составили материал исследования, самостоятельно проводил клиническое обследование, интерпретировал данные клинико-лабораторных методов исследования, обрабатывал и анализировал полученные результаты, включая статистическую обработку данных, что подчеркивает значимость и достоверность его работы.

О результатах диссертационного исследования доложено на ежегодных конференциях молодых ученых Северо-Западного федерального округа «Актуальные вопросы травматологии и ортопедии» (Санкт-Петербург 2015, 2016, 2018), научно-практической конференции «Цивьяновские чтения» (Новосибирск, 2016), а также на заседании научного общества травматологов-ортопедов Санкт-Петербурга и Ленинградской области

(Санкт-Петербург, 2019). По теме диссертации опубликовано 7 печатных работ, из них 5 – в рецензируемых научных журналах, входящих в перечень ВАК РФ. Получен патент РФ на изобретение № 2662899 от 04.10.2017 г.

В ходе работы над диссертационным исследованием Алиев А.Г. зарекомендовал себя инициативным, ответственным, добросовестным работником, стремящимся к расширению своих знаний и практических навыков.

Алиев Алимурад Газиевич является состоявшимся научным сотрудником, а выполненная им диссертационная работа является завершённым научно-квалификационным исследованием, посвященным актуальной и недостаточно изученной проблеме в ортопедии, что позволяет считать его достойным ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматологии и ортопедии.

Научный руководитель:

Директор ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена»

Минздрава России

д.м.н. профессор

Р.М. Тихилов

Докторская диссертация защищена по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия

Подпись д.м.н. профессора Тихилова Р.М. Заверяю

Ученый секретарь

ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена»

Минздрава России

к.м.н.

А.О. Денисов

195427, г. Санкт-Петербург,
ул. Академика Байкова, д.8
(812)670-86-87

« 30 » августа 2019 г.